

به نام خدا

۱- نظر به وجود مبانی غنی اسلامی در جهت دفاع از حقوق انسان و کرامت و با لحاظ اصول متعدد قانون اساسی که به حقوق ملت تاکید ورزیده و از همه شهروندان خواسته است که در جهت توسعه خیرات در جامعه به عنوان مسئولیت دینی و ملی کوشش کنند و زمینه رفع منکرات و بدی ها را فراهم آورند کمیسیون حقوق بشر اسلامی به عنوان نهاد مستقل حقوق بشری در ایران از سال ۱۳۷۷ پس از چند سال فعالیت، چارچوبه ای را در قالب " اصول راهبردی و آئین کار شبکه داوطلبان مدافع حقوق بشر اسلامی" طراحی کرد که همه شهروندان نوع دوست و علاقمند بتوانند در تلاشهای انساندوستانه مشارکت نمایند. متعاقب آن از طریق معتمدین و افراد شناخته شده به حسن شهرت و عمل نوعدوستانه در استانهای مختلف افراد علاقمند جذب شدند و به تدریج هزاران نفر به عضویت شبکه داوطلبان درآمدند در این راستا مرتباً خبرنامه ای برای اعضای تهیه و ارسال شد که دور اول نشر خبرنامه تا پایان سال ۱۳۸۰ ادامه یافت. پس از آن برگزاری دوره های آموزشی حضوری ویژه اعضای افتخاری هر استان با حضور حقوقدانان برجسته کشور آغاز شد که تا سال ۸۲ بیش از چهار هزار نفر در سراسر کشور

از دوره های مزبور بهره مند شدند و از حیث تخصصی آموختند که ایفای نقش داوطلب مدافع حقوق مردم نیازمند ارتقاء دانش حقوقی و ظرایف قانونی است و پس از آن می توان دیگر شهروندان را نیز نسبت به حقوقشان آشنا کرد و تعامل منطقی را با مجریان و متولیان امور جامعه برای رفع مشکلات و توسعه هر استان تنظیم نمود.

۲- به دنبال دوره های آموزشی استانی و توسعه اعضا و تقاضاهای مکرر شهروندان عضو کمیسیون در استان های مختلف و ابراز علاقمندی برای شکل گیری دفاتر استانی، این مهم به تدریج در استانهای مختلف انجام شد و بدین ترتیب زمینه ای فراهم گردید تا مسئولین و شهروندان استان در چارچوب همکاری های درون استانی مباحث حقوق انسانی را پیش برند و مرکز بیشتر نقش حمایتی و کمکی را ایفاء کند. در استانهایی که دفاتر کمیسیون فعال هستند هر ماهه چندین برنامه آموزشی ویژه شهروندان و یا برنامه های ترویجی برگزار می شود و وجود دفتر حقوق بشر اسلامی موجبی فراهم آورده تا آموزشهای فنی تخصصی حقوقی در استان مربوطه توسعه یابد. ساز و کار داخلی شعب استانی کمیسیون بسیار ساده و به دور از روند رایج بوروکراتیک می باشد بدین صورت که

معمولاً یک نفر به عنوان رابط اداری و هماهنگ کننده با مشورت مسئولین محلی و اعضای شبکه تعیین شده که در واقع در خدمت همه اعضای شبکه از جهت انتقال داده های دریافتی از مرکز و بالعکس می باشد. اعضای شبکه هر یک عضو یکی از ۸ کار گروه تخصصی موضوعی مثلاً کار گروه زنان و کودکان، حقوق کارگران، حقوق زندانیان، حقوق اقلیتها و ... می شوند و به صورت ادواری در قالب کارگروههای تخصصی فعالیت های حقوقی را پیگیری می کنند. جدای از ۸ کارگروه تخصصی، ۴ کمیته فراگروهی در هر استان پیش بینی شده تا با حضور مسئولین محلی و منتخبین کارگروههای تخصصی مجوعه فعالیتها را ساماندهی نمایند. معمولاً مسئولین ارشد اجرایی استان در کمیته فراگروهی هدایت و پشتیبانی، مسئولین آموزشی استان در کمیته فراگروهی آموزشی، مسئولین قضائی و شبه قضائی و نظارتی در کمیته فراگروهی نظارت بر رعایت حقوق مردم و مسئولین اجرایی که ماهیت کار آنها شبکه ای و ارتباطی است در کمیته فراگروهی شبکه سازی مشارکت می نمایند.

۳- با توجه به اینکه فعالیتها پیشبرد حقوق انسانی لزوماً باید به دور از تعلقات سیاسی و حزبی و گروهی و منافع شخصی انجام پذیرد امور مشارکتهای مردمی کمیسیون همواره



**روند شکل گیری و فعالیت شبکه داوطلبان
مدافع حقوق بشر اسلامی ایران در سراسر
کشور**

از سلسله بروشورهای ترویجی آموزشی کمیسیون
حقوق بشر اسلامی ایران
شماره ۵

دفتر مرکزی:

تهران - سیدخندان - ابتدای سهروردی شمالی - کوچه

قرقاول - پلاک ۶

تلفن: ۴-۸۸۵۲۹۷۴۲ (۰۲۱)

فاکس: ۸۸۷۶۸۰۷ (۰۲۱)

پست الکترونیکی: ihrc@ihrc.ir

سایت: www.ihrc.ir

نیز واکنش نشان دهند و موثر در ارتقاء رعایت حقوق انسانی در سراسر عالم باشند. ان شاء الله.
برای عضو شدن می توانید فرم مربوطه را از شعبه استانی خود دریافت و تکمیل نمایید یا از طریق سایت اینترنتی کمیسیون فرم را تکمیل نمایید. (www.ihrc.ir)

دفا تر استانی از هر گونه همیاری و مشارکت مردمی خیرین نیز استقبال می نمایند تا با اتکاء به حضور و کمک خود مردم روند تحکیم داوطلبان مدافع حقوق انسانی توسعه لازم را پیدا کند.

فعالیت های داوطلبان حقوق بشر اسلامی در سراسر کشور را پیگیری می نماید تا همه اعضاء در خدمت به هموعان، خستگی ناپذیر و در کمال ایثارگری عمل نمایند. به همین جهت معمولاً در استانهای مختلف از طیف های متنوع فکری شهروندان آماده تلاش افتخاری در زمینه حقوق انسانی به جمع اعضاء شبکه پیوسته و رویکرد کلی در جهت اصلاح امور و تحکیم فضای عقلانی و توأم با اعتدال در فعالیت های مدنی می باشد.

۴- از ابتدای سال ۱۳۸۵ خیرنامه شبکه اعضاء افتخاری سراسر کشور با فرم جدید منتشر می شود و همچنین بولتن نگاهی به ایده ها، برنامه ها و تجربیات مفید اعضاء افتخاری کمیسیون در سراسر کشور نیز انعکاس بخش تلاشهای یکایک اعضاء اقصی نقاط کشور است. امید آنکه در هر استان معتمدین مردم و گروههای مرجع اعم از علماء، حقوقدانان، مسئولین محلی، دانشگاهیان، کارگران، زنان و ... در این کار خیر ملی مشارکت نمایند تا در جمهوری اسلامی شاهد شبکه ای ملی متناسب با نیازهای بومی و فرهنگی این مرز و بوم باشیم و این شبکه ملی بتواند ضمن کمک به اصلاح امور در جامعه رو به توسعه خودمان در مقابل موارد نقض حقوق انسانی در سراسر جهان